
•k v í̂« '«<
T

400
J § | Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
fax: 224 318 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana ______ _______e-mail: posta@mkcr.cz

-------------------------- Nátu&if r s r  —:—~ r" “ I
.  ú s t ř e d n í  p r s c o v i š i -

„ /< , , . Valdštejnské nar> n ■<Obec Vejke Karlovice ..................... ..... .........................——
756 Qéťvelké Karlovice č. p. 70 Došlo -  c .

/  ^  i r W v I

čí.............. / . t f ý .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 7426/1995 Ing. J. Dvořáková 3 .3 .2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, roubenou kapli se zvonicí v obci Velké 
Karlovice, umístěnou na pozemku pare. č. 7719, k. ú. Velké Karlovice, okr. Vsetín, 
Zlínský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n i

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Okresní úřad Vsetín, řízení 
o prohlášení roubené kaple se zvonicí v obci Velké Karlovice, umístěné na pozemku pare. 
č. 7719, k. ú. Velké Karlovice, okr. Vsetín, Zlínský kraj, za kulturní památku.

Na žádost Okresního úřadu ve Vsetíně se k návrhu připojil Památkový ústav v Ostravě 
(od 1.1.  2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě), který zaslal 
Ministerstvu kultury odborně zpracované podklady pro posouzení navržené věci v dopise ze 
dne 28. 8. 1998, pod zn. PÚ/2902/98/Kub.

Roubenou kapli se zvonicí postavili místní řemeslníci v roce 1950 na místě, kde 
původně stála dřevěná zvonice, zničená za druhé světové války (její zvon byl nacisty 
demontován a odvezen). Tomuto místu v těsném sousedství lesa se říká „Podťaté“ nebo také 
„Na světléj“. Roubená stavba spočívá na kamenné podezdívce z řádkového zdivá, max. 
rozměry obdélného půdorysu s polygonálně zkosenými rohy v prostoru kněžiště jsou 4 x 6  
metrů. Před vstupem (dřevěné dvoukřídlé dveře se skleněnou výplní) je roubené zádveří, 
lemované dřevěným zábradlím. Interiér kaple je novodobý, stěny opatřeny dřevěným 
obkladem, strop dřevěným záklopem. Prostor je osvětlen dvojicí jednoduchých dřevěných



•*
I

šestitabulkových oken, osazených v segmentových záklencích uprostřed podélných stěn. 
Dřevěné srubové stěny jsou zvenčí pobity zdobeným šindelem, sedlová střecha ve štítě 
s podlomenicí (obháňkou) a jehlancovým zaoblením špice (místo polovalby) je kryta 
štípaným šindelem, nad kněžištěm vyčnívá ze střechy zvonička o půdorysu šestiúhelníka, 
ukončená cibulovitou bání (krytou rovněž šindelem) s makovicí a kovovým křížkem. 
Lichoběžníkový štít je svisle bedněný prkny a ukončený rovněž kovovým křížkem.. Nad 
vstupem nápis „SV. MARIA ORODUJ ZA NÁS“ a „IHS 1950“.

Vlastník - Obec Velké Karlovice, 756 06 Velké Karlovice - byl o zahájení řízení 
vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem 
Ministerstva kultury ze dne 7. 1. 2004, pod č. j. 7426/1995, a bylo mu umožněno se 
k podanému návrhu vyjádřit. Této možnosti nevyužil.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce nemovitých kulturních 
památek, na svém 29. zasedání dne 3. 1. 2003 předmětnou roubenou kapli doporučila za 
kulturní památku.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že roubená kaple se 
zvonicí v obci Velké Karlovice, umístěná na pozemku pare. č. 7719, k. ú. Velké Karlovice, 
okr. Vsetín, je mimořádným a pozoruhodným dokladem kontinuity valašské lidové 
architektury a řemesla až po polovinu století dvacátého. Protože současná doba již používá 
jiné technologické postupy a nástroje, je tato kaple jedním z posledních dokladů tradičního 
řemeslného umu. Svým citlivým zasazením do krajiny významně spoluutváří charakteristický 
ráz okolních kopců. Svou uměleckou i řemeslnou kvalitou přesahuje rámec regionu. Splňuje 
proto podmínky pro prohlášení věci za kult umí památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Přiložený situační zákres s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/klM 1Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury““ -

Á ■ o \Přílohy: Příručka vlastníka kulturní památky /  >
situační zákres |  * /  > \

V opise obdrží iJMárodní památkový ústav - ústřední pracoviště
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Brně 
Krajský úřad Zlínského kraje, úsek státní památkové péče 
Městský úřad Vsetín, úsek státní památkové péče
Lesy České republiky, s. p., Přemyslova č. p. 1106, 501 68 Hradec Králové 

(vlastník dotčené nemovitosti) 
vlastní



m - m■%

Roubená kaple se zvonicí v obci Velké Karlovice, 
umístěná na pozemku pare. č. 7719, k. ú. Velké Karlovice, 
obec Velké Karlovice, okr. Vsetín, Zlínský kraj

Příloha rozhodnutí MK ČR k č. j. 7426/1995 ze dne 3. 3. 2004

A
I

{/ ••• \ \^ .  -v r

f  '00. /ié:: o, 1 'V; ž á l l I J |
< /. /  ;.• ■ • /  • / •••\  -• / \ i / / /¿ Z  \  'O f c

^w m m m  % .h  i l #

KJf ."■ ř ; ’ ‘ ; Wí 1 / /?
; / / e  v /i^V ^a.^^77

| ::%fí|®;>f'f  ~ ' f e S x
; v̂ /ísSí̂ --. JI .«t í' ■ // ¿> \ /L  XxXXXX .̂.--■(?'fej
fn w m š  h 4 . \m / Y r  m
Ú J / Á A 7 /  I V^a \ » v\  \ | ^ - - - ...

-xilfexsxM \ v  / \ y  \  yy xty/X ; /  x  x,, ®iiya®y

X


